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УТВЕРЖДЕНО

на заседании совета факультета управления

ЧГПУ им. И.Я. Яковлева

19.05.2017 г. (протокол № 12)

Методические указания по оформлению выпускной квалификационной

работы в форме бакалаврской работы для направлений подготовки

«Управление персоналом», «Реклама и связи с общественностью»,

«Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент»

1 Назначение и область применения

Настоящие методические указания определяют общие требования к

построению, изложению и оформлению выпускной квалификационной

работы, выполняемой студентами в процессе их обучения в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Чувашский государственный педагогический университет им.

И.Я. Яковлева» (далее – Университет).

Настоящие методические указания распространяются на выпускные

квалификационные работы (далее – ВКР) в форме бакалаврской работы

(далее – БР).

2 Нормативные ссылки

Настоящие методические указания разработаны на основании ГОСТ Р

1.5-2004 Стандартизация в Российской Федерации. Стандарты национальные

Российской Федерации. Правила построения, изложения, оформления и

обозначения; ГОСТ 2.105-95 Единая система конструкторской

документации. Общие требования к текстовым документам; ГОСТ 7.32-2001

Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу.

Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила оформления.

3 Термины и определения

В настоящих методических указаниях применяются следующие

термины и определения:

3.1 библиографическая запись: элемент библиографической

информации, фиксирующий в документальной форме сведения о документе,

позволяющие его идентифицировать, раскрыть его состав и содержание в

целях библиографического поиска.

3.2 библиографическая ссылка: совокупность библиографических

сведений о цитируемом, рассматриваемом или упоминаемом в тексте

документе, необходимых для его общей характеристики и поиска.

3.3 выпускная квалификационная работа (далее – ВКР):

комплексная самостоятельная работа обучающегося, главная цель и
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содержание которой – всесторонний анализ, научные исследования или

разработка по одному из вопросов теоретического или практического

характера, соответствующих профилю специальности / направлению

подготовки.

Выпускные квалификационные работы выполняются для

квалификации (степени) бакалавр – в форме бакалаврской работы (объем

может варьироваться от 60 до 70 страниц).

3.4 иллюстрация: изображение, поясняющее или дополняющее

основной текст, помещаемое на страницах текста или в приложении.

3.5 таблица: форма организации материала в тексте, при которой

представленные группы взаимосвязанных данных располагаются по графам и

строкам таким образом, чтобы каждый отдельный показатель входил в состав

и графы и строки.

3.6 текстовый документ: документ, содержащий сплошной текст

или текст, разбитый на разделы, внутри которого, кроме текста, могут быть

приведены расчеты, иллюстрации, таблицы, схемы и пр.

3.7 формула: текст, представляющий собой комбинацию

специальных знаков, выражающую какое-либо предложение.

4 Общие положения

Требования к структуре текстовых документов установлены в разделе

5 настоящих методических указаний.

Требования к оформлению и изложению текстовых документов

установлены в разделе 6 настоящих методических указаний и ГОСТ 2.105

(раздел 4).

Требования к содержанию и объемам текстовых документов

устанавливаются методическими указаниями кафедр, применительно к

соответствующим направлениям подготовки (специальностям) и к

выполнению конкретной работы.

Требования к составу ВКР устанавливаются заданием на ВКР. Задание

на ВКР выдается персонально каждому студенту. Рекомендуемая форма

задания приведена в приложении А. Задание на ВКР вкладывают в текстовый

документ после титульного листа, при этом страницы задания не включают в

общую нумерацию страниц текстового документа.

5 Требования к построению текстового документа

5.1 Структура текстового документа

Текстовый документ, как правило, состоит из следующих структурных

элементов:

титульного листа;

содержания;

введения;
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 основной части;

заключения;

списка сокращений;

списка использованных источников;

приложений.

Структурные элементы «титульный лист» и «основная часть» являются

обязательными для любого текстового документа. Остальные структурные

элементы включаются в текстовый документ в зависимости от вида и

содержания документа, установленного методическими документами или

заданием на его выполнение.

Каждый структурный элемент текстового документа начинается с

новой страницы.

Заголовки структурных элементов «РЕФЕРАТ», «СОДЕРЖАНИЕ»,

«ВВЕДЕНИЕ», «ЗАКЛЮЧЕНИЕ», «СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ», «СПИСОК

ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ» располагаются посередине строки и

печатаются прописными буквами полужирным шрифтом. Заголовки

отделяются от текста интервалом в одну строку, не подчеркиваются и не

нумеруются.

5.2 Титульный лист

5.2.1 Титульный лист является первой страницей текстового

документа. Титульный лист оформляется в соответствии с приложением Б

настоящих методических указаний.

5.2.2 На титульном листе приводятся:

наименование университета;

полное наименование факультета;

полное наименование кафедры, выдавшей задание на выполнение

работы;

гриф утверждения (заполняют для ВКР);

полное наименование документа;

код и наименование специальности / направления подготовки

наименование темы в соответствии с заданием;

должность, ученая степень, фамилия, инициалы и подпись

руководителя работы;

фамилия, инициалы и подпись исполнителя работы;

город и год выполнения работы.

5.3 Содержание

5.3.1 Содержание текстового документа включает заголовки

структурных элементов, порядковые номера и заголовки всех разделов

(подразделов, пунктов), обозначения и заголовки приложений. Заголовки

записываются строчными буквами, с первой прописной. После каждого
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заголовка ставится отточие и приводится номер страницы, на которой

начинается данный структурный элемент или раздел (подраздел, пункт).

5.3.2 Заголовки структурных элементов, разделов (подразделов,

пунктов) в содержании должны повторять заголовки в тексте. Сокращать

заголовки или давать их в другой формулировке не допускается.

5.3.3 Номера и заголовки разделов, как и заголовки структурных

элементов, записываются с начала строки.

Номера и заголовки подразделов приводятся после абзацного отступа,

равного двум знакам относительно номеров разделов.

Номера и заголовки пунктов приводятся после абзацного отступа,

равного двум знакам относительно номеров подразделов.

При необходимости продолжения записи заголовка раздела

(подраздела, пункта) на второй (последующей) строке его начинают на

уровне начала этого заголовка на первой строке, а при продолжении записи

заголовка приложения – на уровне записи обозначения этого приложения.

Пример оформления содержания приведен в приложении В настоящих

методических указаний.

5.3.4 Допускается объединять все приложения под общим названием

«Приложения», с указанием их обозначений и интервала номеров страниц.

Пример –

Приложения А – Т……………………………………………….58-74

5.4 Введение

Введение должно содержать оценку современного состояния

исследуемой проблемы, формулировку цели и задач работы, методы и

средства решения задач, отражать актуальность и новизну выполняемой

работы.

5.5 Основная часть

Содержание разделов основной части текстового документа зависит от

темы и вида выполняемой работы.

В разделах основной части текстового документа приводятся описания

теоретических вопросов, методик выполнения работы, проведенных

экспериментальных исследований, результаты патентно-информационного

поиска, расчеты, графики, таблицы, схемы.

5.6 Заключение

Заключение, в зависимости от вида работы, может содержать:

выводы по результатам выполненной работы;
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 оценку полноты решений поставленных задач, полученных

результатов, преимущества принятых решений и рекомендации по их

использованию;

оценку технико-экономической эффективности внедрения и

применения результатов работы;

обоснование теоретической и практической ценности полученных

результатов.

5.7 Список сокращений

В список сокращений вносятся использованные в тексте сокращения

слов, не установленные соответствующими стандартами. Перечень

сокращений располагается столбцом. Слева в алфавитном порядке

приводятся сокращения, справа – их детальная расшифровка.
Список сокращений помещается в конце документа перед списком

использованных источников.

5.8 Список использованных источников

В список использованных источников включаются все литературные

источники, правовые и нормативные документы, использованные автором

при написании работы.

5.9 Приложения

5.9.1 Материалы, которые по каким-либо причинам не могут быть

помещены в основной текст документа, рекомендуется оформлять в виде

приложений.

5.9.2 Приложениями могут быть:

иллюстрации большого формата или объема;

сметы, ведомости;

описание аппаратуры и приборов, примененных при проведении

экспериментов, измерений, испытаний;

иллюстрации вспомогательного характера;

промежуточные математические доказательства, формулы и

расчеты;

протоколы, акты внедрения, акты испытания оборудования, отчет о

патентных исследованиях;

бланки анкет;

распечатки с ЭВМ;

тексты программ для ЭВМ, разработанных в процессе выполнения

работы;

таблицы с данными, дополняющими основные результаты;

ведомость выполненного графического материала.

[…]


заменяются буквенными обозначениями, установленными ГОСТ 2.321, или

другими обозначениями, если они пояснены в тексте или графическом

материале. При этом буквенные обозначения выделяются курсивом.

Пример –

Таблица 1 – Зависимость показателей от условного прохода
Размеры в миллиметрах

Условный проход, Dy

D

L

L1

L2

L3

50 160 130

525

600

160

80 195 210 170

100 215 230 530 610 190

6.7.11 Если необходимо дополнительно пояснить отдельные слова,

числа, символы или предложения, приведенные в таблице, их оформляют в

виде сноски. Знак сноски ставится непосредственно после того числа, слова,

символа или предложения, к которому дается пояснение и перед текстом

пояснения. Знак сноски выполняется надстрочно звездочкой «*» или

арабскими цифрами со скобкой.

Сноска к таблице располагается в конце таблицы над линией,

обозначающей окончание таблицы.
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Пример –

Таблица 1 – Значения показателей для различных типов экскаваторов

Наименование показателя
Значение для экскаватора типа

ЭКОС-1,7 ЭКОР-1,2 ЭКОР-2,0

Глубина копания канала, не

менее, м

1,7 1,2
*

2,0*

Номинальная ширина копания

канала, м

0,2 0,4; 0,6; 0,8 0,6**; 0,8; 1,0

* При наименьшем коэффициенте заполнения.

** Для экскаваторов на тракторе Т-130.

6.7.12 При наличии в текстовом документе небольшого по объему

цифрового материала его рекомендуется приводить в текстовой части

документа, располагая цифровые данные в виде колонок.

Пример – … предельные отклонения размеров профилей всех

номеров:
по высоте 2,5 %

по ширине полки 1,5 %

по толщине стенки 0,3 %

6.7.13 В таблице рекомендуется использовать размер шрифта 10, 12

Times New Roman.

6.8 Иллюстрации

6.8.1 Иллюстрации в текстовом документе (чертежи, диаграммы,

графики, фотоснимки, схемы) размещаются непосредственно после ссылки

на них в тексте или на следующей странице и обозначаются словом

«Рисунок».

Если иллюстрация вставляется в разрыв текста, то она должна

располагаться симметрично относительно полей страницы и сверху и снизу

отделяться интервалом в одну строку от текста документа.

6.8.2 Иллюстрации, за исключением иллюстраций приложений,

нумеруются арабскими цифрами сквозной нумерацией в пределах документа.

Допускается нумеровать иллюстрации в пределах раздела. В этом случае

номер иллюстрации состоит из номера раздела и порядкового номера

иллюстрации, отделенных точкой.

Если в документе одна иллюстрация, то ее обозначают «Рисунок 1».

6.8.3 Иллюстрации должны иметь наименование и, при необходимости,

поясняющие данные. Поясняющие данные помещаются под иллюстрацией, а

ниже по центру печатается слово «Рисунок», его номер и наименование.

14

Пример –

293
295
297
299
301
303

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Время, ч

Т
е
м

п
е
р

а
т
у

р
а
,

К

Портландцемент

портландцемен 88 %+СБАД 12 %

сульфобелитоалюминатная добавка

Рисунок 1 – Тепловыделение цементного теста нормальной густоты

Для оформления поясняющих данных к иллюстрации допускается

применять шрифт Times New Roman размером 12.

6.8.4 Если иллюстрация не умещается на одной странице текстового

документа, то ее переносят на другие страницы. При этом на первой

странице под иллюстрацией указываются ее номер и наименование. На всех

последующих страницах приводится только номер иллюстрации и номер

листа.

Пример –

Рисунок 1 – Блок-схема процессов при проектировании, лист 1

Рисунок 1, лист 2

Рисунок 1, лист 3

Поясняющие данные располагаются либо на том листе иллюстрации, к

которому они относятся, либо на последнем листе иллюстрации над ее

номером.

6.8.5 Чертежи, помещаемые в текстовый документ, выполняются в

соответствии с требованиями действующих стандартов ЕСКД, СПДС.

Диаграммы выполняются в соответствии с требованиями Р 50–70–88.

6.8.6 Иллюстрации, приведенные в приложениях, нумеруются

арабскими цифрами в пределах каждого приложения, добавляя перед цифрой

обозначение приложения и разделяя их точкой.

Пример – Рисунок А.1– Схема работы теплогенератора Т603

6.8.7 При ссылке в тексте документа на иллюстрацию делается запись

«…в соответствии с рисунком 2», или «…на рисунке 3».
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6.9 Библиографические ссылки

6.9.1 При использовании в текстовом документе материалов (формул,

таблиц, цитат, иллюстраций и т.п.) из других документов необходимо дать

библиографическую ссылку на документ, из которого был заимствован

материал. Библиографическая ссылка составляется по ГОСТ Р 7.0.5.

В текстовом документе допускается использовать внутритекстовые и

подстрочные библиографические ссылки.

6.9.2 Внутритекстовая библиографическая ссылка приводится в

круглых скобках непосредственно в строке после текста, к которому

относится. В круглых скобках указываются только те сведения об источнике,

которые не вошли в текст документа.

Примеры

1 В.К. Андреевич отмечал, что в Сибири «… допускались и частичные

переселения обывателей из одного пункта в другой» (Андреевич В.К.

Исторический очерк Сибири. Томск, 1887. С. 61-62).

2 А.П. Александров в своей книге «Атомная энергетика и научно-

технический прогресс» (М., 1978. С. 81) подчеркивает, что «…».

6.9.3 Подстрочная библиографическая ссылка выносится из текста вниз

страницы, отделяется от текста короткой тонкой горизонтальной линией с

левой стороны и печатается уменьшенным размером шрифта.

Для связи подстрочных библиографических ссылок с текстом

используется знак сноски в виде арабской цифры, набранной надстрочным

шрифтом.

В подстрочной библиографической ссылке приводятся все элементы
