ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе студента федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный педагогический университет имени И. Я. Яковлева»

_____ (название кафедры)

Отзыв руководителя о выпускной квалификационной работе

студента (ки) _____,
(фамилия, имя, отчество)

Группа _____

На тему _____

1. Объем работы: количество страниц _____, приложений _____

2. Цель и задачи исследования:

3. Актуальность, теоретическая, практическая значимость темы исследования:

4. Соответствие содержание работы заданию (полное или неполное)

5. Основные достоинства и недостатки ВКР

6. Степень самостоятельности и способности выпускника к исследовательской работе (умение и навыки искать, обобщать, анализировать материал и делать выводы)

7. Оценка деятельности студента в период выполнения ВКР (степень добросовестности, работоспособности, ответственности, аккуратности и т.п.)

8. Достоинства и недостатки оформления текстовой части, графического, демонстрационного, иллюстративного, компьютерного и информационного материала. Соответствие оформления требованиям стандартов:

9. Целесообразность и возможность внедрения результатов исследования

10. Общее заключение и предлагаемая оценка выпускной квалификационной работы

Руководитель _____

(Ф.И.О., уч. степень, уч. звание.)

Дата « ____ » _____ 2018г.

Подпись _____